Jhs.

Reverende in Christo Pater. Gratia et amor Christi adsit semper nobis. Amen.

mat populum illum accepisse et in dies accipere tantum utilitatis ac commodi spiritualis, ut post Sanctum Geminianum, ut utar ejus verbis (is autem fuit Episcopus Mutinensis tempore magni Leonis Pontificis), ab alio amplius numquam acceperit; unde rogabat obnixè ut gregi mutinensi talem ductorem ne auferret.»

¹ Piores litteras, quibus Foscarari Ignatio gratias agebat, edidimus supra, n. 1292.

² Ex autographo in vol. *Litt. Quadr.*, 1547-1552, duplici folio, n. 156 et 157, prius 231.—Non designatur in epistola annus, quo scripta est, att-

Superiori mense scripsi de fructu qui, favente Deo, ex fratrum exhortationibus et zelo subsecutus sit, ad quem accessit quod missus quidam frater, nomine Gonzalus Alvarez, in oppidum quoddam, tribus milliaribus distans, ut pueros institueret doceretque Dei praecepta; non solum a pueris, quorum maxima convenit multitudo et in dies maior, sed a civibus etiam et sacerdotibus magno animi affectu excipitur. Cumque diebus dominicis, quibus solum propter litterarum studium id facere licet, vicos percurrat, pulsans tintinnabulum ut pueros in ecclesiam convocet, non solum pueri, sed cujuscumque ordinis homines laetanter templum petunt. Ubi ipse, postquam aliqua in exponendo aliquo praecepto adducit ad omnium utilitatem, pueris orationes et praeceptum saepius inculcat; praeceptum autem (quod et ab aliis fratribus fieri scripsi) etiam canere docet, quod faciendum judicant, tum ut puerorum animum magis allicerent, qui, saltem in hac regione, aegre admodum potuissent aliter persuaderi ut se institui paterentur, tum quia cantibus hujusmodi postea per vicos et plateas patrum aures replent, quibus admonentur quid tenendum servandumve, quidque vitandum, si animarum suarum saluti consulere velint, et sub Christi vexillo militare. Multi alii fratres in variis ecclesiis, quae prope sunt, hoc ipsum faciunt, ex quo, praestante Deo, non parvus fructus animabus decerpitur. Nam inter alia, ad sacramentorum venerationem et usum maximopere provocantur; nec dubito quin singulis mensibus vel etiam hebdomadibus quam plurimi ad peccatorum confessionem et venerabilis Christi corporis sumptionem essent accessuri, si sacerdotum inopia aut, ut verius agam, tepiditas id pateretur. Ne vero eorum desideria omnino frustrarentur, aliqui fratres in ecclesiis, ad quas diebus dominicis pergunt, statuerunt ut singulis diebus dominicis certus hominum numerus, facta confessione, corpus Christi sumeret, quo, aliis succedentibus, revoluto aliquo temporis spatio,

men facta, quae narrat, anno 1551 contigisse, aliunde scimus. Igitur cum de illis, ut recens actis, Ignatium certiore facere suis litteris Barreto intendat, conficitur inde epistolam ex Sancto Felice, ubi sociorum colonia, moderatore Patre Godinho, versabatur, 30 Aprilis 1551 missam Ignatio fuisse.—Vide ejusdem Barreto litteras, paullo ante positas, n. 1296.

omnes tanta Dei largitione ad ipsius Dei gloriam et salutem animarum suarum fruerentur.

Missus quoque est frater quidam, nomine Marcus Georgius, in sacris canonibus mediocriter eruditus, in oppidum quoddam proximum, dictum Monzon ¹, ut pueros doceat, simul et sacerdotibus summulam quamdam casuum exponat. Cum enim P. Emmanuel Godinus Bracharam adiisset, postulavit ab eo archiepiscopus bracharensis ² ut eam lectionem in eo oppido sacerdotibus, tum incolis tum finitimis, ab aliquo fratre juberet exponi. Non credo parum aedificari cives, dum eum, quem sacerdotibus lectionem exponere sciunt, per vicos magna cum humilitate tintinnabulum pulsantem vident et parvulos ad dicenda ea, quae christianum scire oportet, invitantem.

Fratres aliqui ob adversam valetudinem ex conimbricensi collegio ad nos venerunt, qui facile, credo, pristinae valetudini restituentur; ipsa enim loci natura et situs ad eam recuperandam non parum facere videntur ³; quod jam res ipsa indicat; multo enim melius habent, quapropter et alios ad nos venturos speramus. Dominus noster Jesus Christus regat ac protegat paternitatem tuam ac nobis obediendi gratiam praestet. Amen. Pridie calendas Maias. Indignus filius tuus,

ALPHONSUS BARRETO.

¹ *Monção* et etiam *Monsão*, in dioecesi bracharensi.

² Fr. Balthasar Limpo, O. Carm. Cf. *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 491.

³ Videantur de hac re *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 405-410 et pag. 434-436, quibus confirmari etiam potest hanc epistolam anno 1551 scriptam fuisse; nam, ut ex illis constat, Barreto ad stationem Sti. Felicis concessit mense Junio anni 1550; hinc vero Eboram translatus est mense Septembri aut Octobri 1551, ineunte scilicet studiorum curriculo; *Epist. Mixtae*, t. II, pag. 619.—Igitur unicum mensem Aprilem ad Stum. Felicem traduxit, nimirum Aprilem 1551, quo epistola scripta dicitur.

1300

GULIELMUS DU PRAT

EPISCOPUS CLAROMONTANUS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

PARISIIS 30 JUNII 1551 ¹.

In animum induxit episcopus opera Societatis uti ad instaurandum academiam billomensem. Quod si Ignatius illud opus accipiat, omnia ad rem necessaria se praebiturum pollicetur.

Gratia et pax domini nostri Jesu Xpi. sit tecum, frater charissime. Cum nudius tertius me inuiseret M. Joannes Baptista ², inter varios sermones, contigit vt conquererer de veteri quodam gymnasio meae diocesis, celebri quidem olim et satis frequenti, quod non est in vrbe primaria et metropolitana, sed in oppido, quod Bilhomum vocant, meae ditioni, tam spirituali quam temporali, subiectum ³. Huic instaurando et confirmando cum saepius incubuerim, nunquam tamen hactenus successit, quod optabam. Ascii quosdam praeceptores e Lutetia, nonnullos e Biturigibus, alios ex mea ipsa diocesi, quos huic scholae diuersis annis praefeci, non sine bonorum et honorum cumulatione. Sed ii rem potius suam (si licet dicere) quam communem, et eam, quae est Jesu Xpi., querentes, spemque meam fallentes, concreditam sibi scholam non auctiorem, quin potius frequentia debiliorem, et pietate ac eruditione frigidiorum reliquerunt. Commodum autem putavi si ego et Baptista ad Rdam. tuam paternitatem communi voto scriberemus, vt aliquos ex vestra Societate designare dignaretur, et illuc allegare, qui huius scholae ruinam impendentem defenderent, seque, veluti pro muro, opponerent, et in meliorem ordinem ac statum redigerent. Est certe ampla seges domino et seruatori Jesu Xpo., si illuc sua benignitate mes-

¹ Ex originali in vol. *Epist. episcoporum*, duplici folio, n. 113, prius 208, 209, antiquitus 397.—Usus est hac epistola POLANCO, t. II, pag. 293, n. 259.

² Joannes Bta. Viola, in Galliam ad promovendam Societatem missus.

³ Billomensis et urbis et academiae descriptionem lege apud PRAT, *Mémoires pour servir à l'histoire du Père Broet et des origines de la Compagnie de Jésus en France*, pag. 196-199.

sores et operarios mittere dignetur ; oppidum enim est populosum, situ et rerum ad vitam necessariorum abundantia expetibile, multis aedibus sacris honorabile, populi docilis et diuinorum verborum sitientis frequentia amabile. Si quos autem Rda. tua paternitas mittendos constituerit, illos, vt fratres, pie et christiane suscipiam, domo (quam pridem illic emi) excipiam, daboque operam, ne quid illis ad vestimenta aut alimenta desit. Quod superest, diuinae clementiae et bonitati committens, precor vt negocium ad nominis sui gloriam promoueat et perficiat, teque seruet incolumem. Vale, frater charissime. Ex Lutetia pridie calendas Julias 1551. Humilis frater et seruus,

G. E. Claromontensis.

Inscriptio: Rdo. Patri Mtro., Ignatio de Loyola, praeposito Societatis Jesu. Romae.

1301

FRANCISCUS PALMIUS

PATRI JOANNI DE POLANCO

BONONIA 13 AUGUSTI 1551 ¹.

Acceptis litteris rescribit.—P. Landinus bononiensibus admirationi est, vitae sanctimonia et animorum servandorum studio.—Litteras, Patri Broet inscriptas, eidem se transmisisse, dicit.

†
Jhs.

La gratia et pace di X.^o N. S. sia sempre ne cuori nostri. Amen. Hoggi ho riceuuto le molt' espettate de V. R. con le dirrette al P. M. Paschasio ², et mi son molto ralegrato, maxime intendendo chel P. M. Ignatio manderà li scholari domandati, per li quali non dubito sarà l' honesta et conueniente prouisione. Di M. Andrea ³ tanto si farà, quanto V. R. auisa. Del Padre don Siluestro puotria auisar' [a] V. R. de molte cose, ma le confessioni di questa solennità della Madonna non mel permet-

¹ Ex autographo in vol. D, duplici folio, n. 137, prius 268.

² P. Paschasius Broet.

³ Existimamus agi de quodam Andrea Castrodardo, cujus fit mentio apud POLANCO, t. II, pag. 194, n. 64, annot. I.

tono. Solo le dirò in breuità, come gli è venuto qua in spiritu et virtute Heliae, essendo[?] egli accerrimo reprehensor' de vitii, e huomo di molto zelo. Parla puoco, mangia meno, assai s' affatica, talmenti, che mi fa marauegliare.

Dipuoì che gionse qua, che presto saranno xv giorni, ha fatto tre prediche in S.^{ta} Lucia con molta satisfation' de tutti, e io sopra modo son restato di lui contento, perchè di lui non tanto espettaua quanto ho puoì ueduto. Del' assiduità al confessar' è infatigabile, non le manchano occupatione di molte confessioni, et finalmente lui cerca di far' far' bene ad ogni vno, a chi per amor', a chi per forza, et ha tanta fede et charità, che tutte le cose gli riescono in bene ¹.